REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 9 de novembro de 2020

Série

Número 210

2.º Suplemento

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS

PARLAMENTARES
Aviso n.º 580/2020

Cessação de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
existente entre a Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos Parlamentares e
Eduardo João dos Santos Ramos, para exercer funções de Técnico Superior, na
sequência da denúncia do respetivo contrato efetuado pelo trabalhador.

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Aviso n.º 581/2020

Autoriza a abertura de procedimento concursal para preenchimento do cargo de
direção intermédia de 2.º grau, para provimento do cargo de Chefe de Divisão de
Apoio Jurídico, na Direção Regional de Desporto.

Aviso n.º 582/2020
Autoriza a abertura de procedimento concursal para preenchimento do cargo de
direção intermédia de 2.º grau, para provimento do cargo de Chefe de Divisão de
Recursos Humanos, na Direção Regional de Desporto.

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
Aviso n.º 583/2020

Lista de Apoios concedidos pela IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira,
EPERAM, ao abrigo do Programa de Apoio a Desempregados.

2 - S
Número 210

9 de novembro de 2020

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Aviso n.º 580/2020

Denúncia de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo por tempo indeterminado

Nos termos e em cumprimento do disposto no n.º 1

alínea d) do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
torna-se público que o contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado existente entre a
Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos Parlamentares
e Eduardo João dos Santos Ramos, para exercer funções de
Técnico Superior, cessou a 3 de novembro de 2020, na
sequência da denúncia do respetivo contrato efetuado pelo
trabalhador, ao abrigo do artigo 304.º da Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela lei acima
referenciada.

Vice-Presidência do Governo e dos Assuntos

Parlamentares, 4 de novembro de 2020.

O CHEFE DE GABINETE, Luís Nuno Rebelo Fernandes de

Olim

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREÇÃO REGIONAL DE DESPORTO

 Aviso n.º 581/2020

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei nº 2/2004, de 15
de janeiro, na sua redação atual, adaptada à Região Autónoma
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de
22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, torna-se público que,
por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de
Educação, Ciência e Tecnologia, de 26 de outubro de 2020, foi
autorizada a abertura de procedimento concursal para
preenchimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau -
- Chefe de Divisão, abaixo referido:

1. Cargo a prover: Chefe de Divisão de Apoio Jurídico

2. Local: Direção Regional de Desporto - Secretaria

Regional de Educação, Ciência e Tecnologia.

3. Área de atuação/atribuições: As previstas no artigo

8.º do Despacho n.º 97/2020, publicado no
JORAM, II Série, n.º 50, de 12 de março.

4. Requisitos legais de provimento: possuir

habilitação literária equivalente a licenciatura na
área de humanísticas e os constantes do n.º 1 do
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M,
de 06 de julho, a saber:
a) Ser trabalhador em funções públicas,

contratado ou nomeado por tempo
indeterminado;

b) Deter 4 anos de experiência profissional em
funções, cargos, carreiras ou categorias para
cujo exercício seja exigível uma licenciatura.

5. Perfil pretendido:
a) Experiência Profissional no âmbito de

conhecimentos jurídicos na área do desporto,
experiência no âmbito da área específica das
funções a desempenhar designadamente na
emissão de pareceres, informações de carácter
técnico, tramitação de processos judiciais,
elaboração de minutas de contrato, elaboração
de projetos e regulamentos, tramitação de todo
o processo de aquisição de bens e serviços,
elaboração de processos disciplinares, bem
como outras competências previstas no artigo
8.º do Despacho n.º 97/2020, publicado no
JORAM, II Série, n.º 50, de 12 de março, e
experiência profissional em cargos de direção;

b) Sentido Crítico - capacidade de identificar,
interpretar e avaliar diferentes tipos de dados e
relacioná-los de forma lógica e com visão
crítica;

c) Motivação - ter capacidade para reconhecer,
valorizar o potencial individual dos
colaboradores;

d) Expressão e Fluência Verbal - ter capacidade
para se expressar oralmente com clareza e
precisão, ser assertivo, na exposição e defesa
das suas ideias;

e) Qualidade de Experiência Profissional -
- possuir conhecimentos especializados e
experiência profissional para coordenar a
unidade orgânica;

f) Capacidade de Liderança - ter capacidade para
dirigir e influenciar positivamente os
colaboradores, promover espírito de equipa,
estimular a autonomia e iniciativa;

g)  Formação Profissional adequada e relevante
nas áreas referidas na alínea a).

6. Os requerimentos de admissão dos candidatos

deverão ser entregues pessoalmente ou remetidos
pelo correio com aviso de receção, dentro do prazo
de 10 dias úteis contados da data de publicação do
presente aviso no Jornal Oficial da RAM, à
Direção Regional de Desporto - Secretaria
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, sita à
Rua dos Netos, n.º 46, 9000-084 Funchal, e
deverão, sob pena de exclusão, identificar o
presente processo de seleção e serem instruídos
com os seguintes documentos:
a) Curriculum Vitae detalhado, acompanhado de

documentação comprovativa de todas as
situações e elementos nele mencionados;

b) Fotocópia do Certificado de Habilitações
Literárias;

c) Declaração passada pelos serviços a que os
candidatos se achem vinculados, autenticada
com selo branco ou carimbo em uso nos
serviços, da qual conste a existência do
vínculo à função pública, a categoria que
detém e o tempo de serviço efetivo nessa
categoria, na carreira e na função pública.

7. Métodos de Seleção: Os métodos de seleção a

utilizar serão a Avaliação Curricular e a Entrevista
Pública. Os critérios de apreciação e valoração da
avaliação curricular e da entrevista pública, bem
como o sistema de classificação final, incluindo a
respetiva fórmula classificativa, constam de ata do
júri do procedimento concursal, sendo a mesma
facultada aos candidatos sempre que solicitadas.

9 de novembro de 2020
Número 210

S - 3

8. Composição do Júri:

Presidente:
-  David João Rodrigues Gomes, Diretor

Regional da Direção Regional de Desporto.

Vogais efetivos:
-  Maria Teresa Camacho Brazão, Diretora de

Serviços Jurídico-Financeira, da Direção
Regional de Desporto;

-  Elizabeth Vieira Pereira Gonçalves - Diretora
de Serviços de Recursos Humanos Não
Docentes, da Direção Regional de
Administração Escolar.

Vogais suplentes:
-  Élia Maria Xavier de Freitas, Chefe de Divisão

de Recursos Humanos Não Docentes, da
Direção Regional de Administração Escolar;

-  Paula Domitilia Gouveia Pereira, Chefe de
Divisão de Gestão Financeira, da Direção
Regional de Desporto.

Direção Regional de Desporto, 3 de novembro de 2020.

O DIRETOR REGIONAL DE DESPORTO, David João

Rodrigues Gomes

 Aviso n.º 582/2020

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15

de janeiro, na sua redação atual, adaptada à Região Autónoma
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de
22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, torna-se público que,
por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de
Educação, Ciência e Tecnologia, de 26 de outubro de 2020, foi
autorizada a abertura de procedimento concursal para
preenchimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau -
- Chefe de Divisão, abaixo referido:

1. Cargo a prover: Chefe de Divisão de Recursos

Humanos

2. Local: Direção Regional de Desporto - Secretaria

Regional de Educação, Ciência e Tecnologia.

3. Área de atuação/atribuições: As previstas no artigo

6.º do Despacho n.º 97/2020, publicado no
JORAM, II Série, n.º 50, de 12 de março.

4. Requisitos legais de provimento: possuir

habilitação literária equivalente a licenciatura e os
constantes do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, a saber:
a) Ser trabalhador em funções públicas,

contratado ou nomeado por tempo
indeterminado;

b) Deter 4 anos de experiência profissional em
funções, cargos, carreiras ou categorias para
cujo exercício seja exigível uma licenciatura.

5. Perfil pretendido:

a) Experiência Profissional no âmbito da gestão de
recursos humanos e administrativos, aplicação e

monitorização do Sistema de Avaliação de
Desempenho na Administração Pública,
elaboração do Balanço Social, integração de
equipas de trabalho na área de Recursos
Humanos, bem como outras competências
previstas no artigo 6.º do Despacho n.º 97/2020,
publicado no JORAM, II Série, n.º 50, de 12 de
março, e experiência profissional em cargos de
direção;

b) Sentido Crítico - capacidade de identificar,
interpretar e avaliar diferentes tipos de dados e
relacioná-los de forma lógica e com visão
crítica;

c) Motivação - ter capacidade para reconhecer,
valorizar o potencial individual dos
colaboradores;

d) Expressão e Fluência Verbal - ter capacidade
para se expressar oralmente com clareza e
precisão, ser assertivo, na exposição e defesa
das suas ideias;

e) Qualidade de Experiência Profissional -
possuir conhecimentos especializados e
experiência profissional para coordenar a
unidade orgânica;

f) Capacidade de Liderança - ter capacidade para
dirigir e influenciar positivamente os
colaboradores, promover espírito de equipa,
estimular a autonomia e iniciativa;

g) Formação Profissional adequada e relevante
nas áreas referidas na alínea a).

6.  Os requerimentos de admissão dos candidatos

deverão ser entregues pessoalmente ou remetidos
pelo correio com aviso de receção, dentro do prazo
de 10 dias úteis contados da data de publicação do
presente aviso no Jornal Oficial da RAM, à
Direção Regional de Desporto - Secretaria
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, sita à
Rua dos Netos, n.º 46, 9000-084 e deverão, sob
pena de exclusão, identificar o presente processo
de seleção e serem instruídos com os seguintes
documentos:
a) Curriculum Vitae detalhado, acompanhado de

documentação comprovativa de todas as
situações e elementos nele mencionados;

b) Fotocópia do Certificado de Habilitações
Literárias;

c) Declaração passada pelos serviços a que os
candidatos se achem vinculados, autenticada
com selo branco ou carimbo em uso nos
serviços, da qual conste a existência do
vínculo à função pública, a categoria que
detém e o tempo de serviço efetivo nessa
categoria, na carreira e na função pública.

7. Métodos de Seleção: Os métodos de seleção a

utilizar serão a Avaliação Curricular e a Entrevista
Pública. Os critérios de apreciação e valoração da
avaliação curricular e da entrevista pública, bem
como o sistema de classificação final, incluindo a
respetiva fórmula classificativa, constam de ata do
júri do procedimento concursal, sendo a mesma
facultada aos candidatos sempre que solicitadas.

8. Composição do Júri:

4 - S
Número 210

9 de novembro de 2020

Presidente:
-  David João Rodrigues Gomes, Diretor

Regional da Direção Regional de Desporto.

Vogais efetivos:
-  Luís Roberto Ornelas Gomes - Diretor de

Serviços de Gestão das Infraestruturas
Desportivas;

-  Elizabeth Vieira Pereira Gonçalves - Diretora
de Serviços de Recursos Humanos Não
Docentes, da Direção Regional de
Administração Escolar.

Vogais suplentes:
-  Élia Maria Xavier de Freitas, Chefe de Divisão

de Recursos Humanos Não Docentes, da
Direção Regional de Administração Escolar;

-  Fabíola Sardinha Alves Andrade, Chefe de
Divisão de Administração das Infraestruturas
Desportivas e Atividades.

Direção Regional de Desporto, 3 de novembro de 2020.

O DIRETOR REGIONAL DE DESPORTO, David João

Rodrigues Gomes

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

IHM - INVESTIMENTOS HABITACIONAIS A MADEIRA, EPERAM

Aviso n.º 583/2020

Lista de Apoios concedidos pela IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, ao abrigo do Programa
de Apoio a Desempregados, criado pelo Decreto Legislativo Regional n. 33/2012/M, de 16 de novembro.

Nos termos e para os efeitos previstos no artigo 12º do Decreto Legislativo Regional n.º 33/2012/M, de 16 de

novembro, tornam-se públicos os apoios concedidos pela IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM,
durante o 1.º semestre do ano de 2020.

Objetivo de Apoio Código Data NIF Valor Mensal

Arrendamento D0381 08/11/2019 258303743 200,00 €

Crédito à habitação F0669 06/03/2020 182938093 48,61 €

Arrendamento D0392 11/03/2020 229471404 91,89 €

Arrendamento D0397 11/03/2020 289943078 150,00 €

Arrendamento D0204 11/03/2020 216752728 95,00 €

Arrendamento D0411 29/04/2020 197568262 200,00 €

Arrendamento D0408 24/06/2020 174812426 200,00 €

Arrendamento D0414 24/06/2020 283499915 167,75 €

Arrendamento D0419 24/06/2020 237593467 200,00 €

Arrendamento D0421 24/06/2020 295687126 200,00 €

Arrendamento D0422 24/06/2020 220572771 175,00 €

Arrendamento D0425 24/06/2020 235097748 200,00 €

Arrendamento D0340 24/06/2020 237082470 166,90 €

Funchal, 16 de outubro de 2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA IHM - INVESTIMENTOS HABITACIONAIS DA MADEIRA, EPERAM,

Bruno Miguel Camacho Pereira

9 de novembro de 2020
Número 210

S - 5

6 - S
Número 210

9 de novembro de 2020

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL